1

2026 年 3 月 5 日

各 位

            会社名 古河電気工業株式会社

           代表者名 取締役社長 森平 英也

（コード：5801   東証プライム）

         問合せ先 執行役員 ＩR 部長 滝田 博子

（TEL 03-6281-8540）

執行役員、取締役の異動ならびに新委嘱業務等のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、本年 4 月 1 日付の執行役員等の異動および委嘱業務を決定し、

本年 6 月開催予定の当社第 204 回定時株主総会に提案する取締役（監査等委員である取締役を除く）候補

者を内定しました。本年 4 月 1 日付の組織改正の内容とともに、下記のとおりお知らせします。

記

１．2026 年 6 月 26 日付

（１）取締役の退任

氏名 退任後の役職および委嘱業務 退任前の役職および委嘱業務

小林  敬一 エグゼクティブ・アンバサダー 取締役、

会長

※退任以降も呼称としては会長を併用予定。

※同日付で取締役会議長も退任予定（第 204 回定時株主総会後の取締役会において、取締役会議長に

社外取締役を選定することを予定）

（２）取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者

氏名 新役職および新委嘱業務 選任までの役職および委嘱業務

森平 英也 （役職および委嘱業務は選任までの役

職と同じ）

代表取締役社長、

CEO（チーフ・エグゼクティブ・オフィサー）

宮 本  聡 （役職および委嘱業務は選任までの役

職と同じ）

代表取締役 兼 執行役員専務、

CSO（チーフ・ストラテジー・オフィサー）

青島 弘治 （役職および委嘱業務は選任までの役

職と同じ）

代表取締役 兼 執行役員常務、

CFO（チーフ・フィナンシャル・オフィサー）

塚本 隆史 （役職は選任までの役職と同じ）

社外取締役

籔 ゆき子 （役職は選任までの役職と同じ）

社外取締役

斎 藤  保 （役職は選任までの役職と同じ）

社外取締役

星野 岳穂 （役職は選任までの役職と同じ）

社外取締役

2

２．2026 年 4 月 1 日付

(1)退任執行役員

  氏名 新役職 現役職および現委嘱業務

Foad

Shaikhzadeh

Lightera Chairman※ 執行役員常務、

Lightera Chairman & CEO※

太田  寿彦 情報コンポーネント領域アドバイザー 執行役員常務、

情報通信ソリューション統括部門長

兼 同統括部門次世代フォトニクス事業創

造プロジェクトチーム長

杉井  貴明 CPO（チーフ・プロダクティビティ・オ

フィサー）アドバイザー

執行役員、

戦略本部副本部長

増田  真美 CFO（チーフ・フィナンシャル・オフィ

サー）アドバイザー

執行役員、

戦略本部サステナビリティ推進室長

兼 同本部広報部長

澤本  幸利 Furukawa (Thailand) Co., Ltd.

Managing Director

執行役員、

Furukawa (Thailand) Co.,Ltd. Managing

Director

※ライテラジャパン株式会社、Lightera, LLC.（米国）、Lightera LatAm S.A.（ブラジル）の 3 社から

なる光ソリューション事業のグローバル組織。

(2)退任シニア・フェロー

  氏名 新役職 現役職および現委嘱業務

大久保 典雄 古河テクノリサーチ株式会社代表取締役

社長

シニア･フェロー、

研究開発本部知的財産部長

(3)新任執行役員

氏名 新役職および新委嘱業務 現役職および現委嘱業務

島田  達夫 執行役員、

メタルソリューション領域銅条･高機能

材事業部門長

電装エレクトロニクス材料統括部門銅条･

高機能材事業部門長

川畑  賢也 執行役員、

情報コンポーネント領域サーマル・電子

部品事業部門長

機能製品統括部門サーマル・電子部品事業

部門長

小 口  聖 執行役員、

経営企画部長

シニア・フェロー、

戦略本部経営企画部事業開発室長

(4)新任シニア・フェロー

氏名 新役職および新委嘱業務 現役職および現委嘱業務

渋田  妙子 シニア・フェロー、

知的財産部長

研究開発本部サステナブルテクノロジー研

究所長

(5)昇格

氏名 新役職および新委嘱業務 現役職および現委嘱業務

柳  登志夫 執行役員常務、

CGO（チーフ・ガバナンス・オフィサー）

執行役員、

リスクマネジメント本部長

藤 崎  晃 執行役員常務、

CTO（チーフ・テクノロジー・オフィサ

ー）

執行役員、

研究開発本部長

3

浅尾  真史 執行役員常務、

光ソリューション領域長

執行役員、

光ソリューション事業部門長

(6)執行役員の委嘱の変更

氏名 役職および新委嘱業務 現役職および現委嘱業務

森 平  英 也 代表取締役社長、

CEO（チーフ・エグゼクティブ・オ

フィサー）

代表取締役社長

宮 本  聡 代表取締役 兼 執行役員専務、

CSO（チーフ・ストラテジー・オフ

ィサー）

代表取締役 兼 執行役員専務、

戦略本部長

青 島  弘 治 代表取締役 兼 執行役員常務、

CFO（チーフ・フィナンシャル・オ

フィサー）

代表取締役 兼 執行役員常務、

財務本部長

大 野  良 次
執行役員専務、

情報コンポーネント領域長

執行役員専務、

機能製品統括部門長 兼 ファイテル製品

事業部門管掌

枡 谷  義 雄

執行役員常務、

ソーシャルデザイン統括部門長 兼

CMO（チーフ・マーケティング・オ

フィサー）

執行役員常務、

営業統括本部長

山 本  尚 志
執行役員常務、

メタルソリューション領域長

執行役員常務、

電装エレクトロニクス材料統括部門長

内 田  輝 義
執行役員常務、

自動車電装システム領域長

執行役員常務、

自動車部品事業部門長

西 村  英 一
執行役員常務、

エネルギーインフラ領域長

執行役員常務、

エネルギーインフラ統括部門長

兼 同統括部門産業電線･機器事業部門長

Gyula

B e s z t e r c e y

執行役員、

Furukawa Electric Institute of

Technology Ltd. Director 兼 Global

R&D Integration

執行役員、

Furukawa Electric Institute of Technology

Ltd. Director 兼 研究開発本部副本部長

浦上  敬一郎
執行役員、

中日本統括部長

執行役員、

営業統括本部中部支社長

阪  和 憲
執行役員、

西日本統括部長

執行役員、

営業統括本部関西支社長

花 谷  健

執行役員、

CPO（チーフ・プロダクティビテ

ィ・オフィサー）

執行役員、

株式会社古河テクノマテリアル代表取締役

社長

矢 野  正 三

執行役員、

情報コンポーネント領域 AT・機能樹

脂事業部門長

執行役員、

機能製品統括部門ＡＴ・機能樹脂事業部門

長

川 野  浩 二
執行役員、

セールス統括部長

執行役員、

営業統括本部セールス統括部長

小 神 野  毅

執行役員、

情報コンポーネント領域ファイテル製

品事業部門長

執行役員、

ファイテル製品事業部門長

中 嶋  章 文

執行役員、

CSCO（チーフ・サプライチェーン・

オフィサー）

執行役員、

ものづくり改革本部長

西 村  啓 一
執行役員、

自動車電装システム領域副領域長

執行役員、

自動車部品事業部門副事業部門長

4

滝 田  博 子

執行役員、

CHRO（チーフ・ヒューマンリソー

ス・オフィサー）

執行役員、

財務本部 IR 部長

徳 田  繁

執行役員、

古河電工メタルケーブル株式会社代表

取締役社長

執行役員、

古河電工メタルケーブル株式会社代表取締

役社長 兼 エネルギーインフラ統括部門産

業電線・機器事業部門副事業部門長

Hol ly  Hul se
執行役員、

Lightera CEO※

執行役員、

Lightera President & COO※

※ライテラジャパン株式会社、Lightera, LLC.（米国）、Lightera LatAm S.A.（ブラジル）の 3 社から

なる光ソリューション事業のグローバル組織。

(7)シニア・フェローの委嘱の変更

氏名 役職および新委嘱業務 現役職および現委嘱業務

大橋  弘美 シニア・フェロー、

情報コンポーネント領域光電融合デバ

イス事業部門副事業部門長

シニア・フェロー、

情報通信ソリューション統括部門次世代フ

ォトニクス事業創造プロジェクトチーム副

チーム長

奈良  一孝 シニア・フェロー、

ソーシャルデザイン統括部門ソーシャ

ルデザイン統括部長

シニア・フェロー、

営業統括本部ソーシャルデザイン統括部長

３．2026 年 4 月 1 日付組織改正

(1)社長直轄の「事業・プロセス変革チーム」を廃止する。

(2)「戦略本部」、「リスクマネジメント本部」、「財務本部」、「研究開発本部」、「ものづくり改革本部」、

「営業統括本部」を廃止し、「CSO（チーフ・ストラテジー・オフィサー）」、「CFO（チーフ・フィ

ナンシャル・オフィサー）」、「CTO（チーフ・テクノロジー・オフィサー）」、「CMO（チーフ・マー

ケティング・オフィサー）」、「CHRO（チーフ・ヒューマンリソース・オフィサー）」、「CPO（チー

フ・プロダクティビティ・オフィサー）」、「CSCO（チーフ・サプライチェーン・オフィサー）」、

「CGO（チーフ・ガバナンス・オフィサー）」を配置する。

(3）「情報通信ソリューション統括部門」、「エネルギーインフラ統括部門」、「電装エレクトロニクス材

料統括部門」、「機能製品統括部門」、「自動車部品事業部門」を廃止する。

(4)「光ソリューション領域」を新設し、内部組織として「ブロードバンド・ネットワーク事業部門」

を新設する。

(5)「情報コンポーネント領域」を新設し、内部組織として「サーマル･電子部品事業部門」、「AT・機

能樹脂事業部門」、「メモリーディスク事業部門」、「ファイテル製品事業部門」、「銅箔事業部門」、「光

電融合デバイス事業部門」を新設する。

(6)「エネルギーインフラ領域」を新設し、内部組織として「電力事業部門」、「HVDC 事業部門」を新

設する。

(7)「自動車電装システム領域」を新設する。

(8)「メタルソリューション領域」を新設し、「銅条・高機能材事業部門」、「導電材事業部門」、「超電導

事業部門」を新設する。

(9）「ソーシャルデザイン統括部門」を新設する。

以上

5

新任執行役員の略歴

島田 達夫（しまだ たつお）

  1965 年 8 月 30 日生  満 60 歳 栃木県出身

1990 年 3 月  新潟大学工学部機械工学科卒業

同 年 4 月  当社入社

2014 年 4 月  銅条･高機能材事業部門日光伸銅工場製造部長

2016 年 4 月  電装エレクトロニクス材料統括部門銅条･高機能材事業部門日光伸銅工場

長

2018 年 4 月  Furukawa Precision (Thailand) Co.,Ltd.社長

2021 年 4 月  当社電装エレクトロニクス材料統括部門銅条･高機能材事業部門副事業部

門長

2023 年 2 月  電装エレクトロニクス材料統括部門銅条･高機能材事業部門長（現在に至

る）

◆選任理由

超電導研究を起点とし、銅条事業の主要業務を経験。同事業海外子会社社長にて事業拡大の実績を残

した後、事業部門長として同事業を牽引。執行役員登用により所管である銅条事業のみでなく、メタル

ソリューション領域全体の成長に向けたミッションを担うことで更なる貢献を期待。

川畑 賢也（かわばた けんや）

  1967 年 8 月 3 日生  満 58 歳 神奈川県出身

1993 年 3 月  東京都立科学技術大学（現 東京都立大学）大学院工学研究科力学系システ

ム工学専攻修了

同 年 4 月  当社入社

2016 年 2 月  サーマル･電子部品事業部門開発部長

2018 年 11 月  サーマル･電子部品事業部門営業･技術 1 部長

2022 年 5 月  機能製品統括部門サーマル･電子部品事業部門開発部長

2023 年 4 月  機能製品統括部門サーマル･電子部品事業部門長（現在に至る）

◆選任理由

キャリアの大半においてサーマル事業に従事。開発・製造・販売と幅広いバリューチェーンで経験を

積み、事業部門長として同事業を牽引。成長が期待されるデータセンタービジネスの戦略実現に向けた

リーダーシップの発揮による一層の貢献を期待。

小口 聖（おぐち さとし）

  1967 年 12 月 27 日生  満 58 歳 長野県出身

1990 年 3 月  東北大学理学部数学科卒業

同 年 4 月  株式会社第一勧業銀行（現 株式会社みずほ銀行）入行

1999 年 6 月  マサチューセッツ工科大学スローンスクール経営学修士

2001 年 5 月  みずほ証券株式会社アドバイザリーグループ

2012 年 4 月  株式会社みずほコーポレート銀行（現 株式会社みずほ銀行）営業第九部

次長

2015 年 4 月  株式会社みずほ銀行新宿中央第二部長

2019 年 10 月  当社入社

2021 年 4 月  コーポレート統括本部経営企画部事業開発室長

2022 年 4 月  戦略本部経営企画部事業開発室長

2024 年 5 月  戦略本部経営企画部事業開発室フェロー

兼 戦略本部経営企画部事業開発室長

2025 年 4 月  シニア・フェロー

兼 戦略本部経営企画部事業開発室長（現在に至る）

6

◆選任理由

大手金融機関における幅広い経験を経て、2019 年に当社入社。当社グループにおける資本政策の第一人

者であり、高度な専門性に基づいた戦略を立案し、M&A 案件を含め数多くの資本政策を主導。当社グルー

プの成長戦略の実現や資本効率性向上への更なる貢献を期待。

新任シニア・フェローの略歴

 渋田 妙子（しぶた たえこ）

  1968 年 6 月 3 日生  満 57 歳 静岡県出身

1991 年 3 月  奈良女子大学理学部物理学科卒業

同 年 4 月  当社入社

2019 年 10 月  研究開発本部知的財産部第 1 推進部長

2021 年 6 月  研究開発本部知的財産部推進部長

2025 年 4 月  研究開発本部サステナブルテクノロジー研究所長（現在に至る）

◆選任理由

キャリアの大半において知的財産業務に従事。知的財産の活用に生産性向上に繋がる様々な業務改善を

実現。シニア・フェローとして、当社グループの知的財産活用の一段のレベルアップに期待。

以 上